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 چکیده
نگاره در  شناختی سنگ های باستان ترین جایگاه ترین مناطق دارای بیشترین و متنوع فلات ایران از بزرگ

قابل توجه  ها آثاری هنری با کارکردهای گوناگون، و از موضوعات نگاره غرب آسیاست. سنگ جنوب
شده و  ها اعم از نقاشی نگاره شناسی هنر هستند. آن دو، بر اهمیت سنگ شناسی و انسان باستان

شناختی و ایدئولوژی و آیکونوگرافی  های سنتی زندگی، گیتی شده برای بازشناسی و درک شیوه حکاکی
مثابه بازنمایشی از  تصویری به های اخیر تأکید دارند. این بیان ها و جوامع از پیش از تاریخ تا زمان گروه

های مکانی مختلف، از ابزارهای  های زمانی و موقعیت های ترسیمی جوامع عموماً نانویسا در بازه ویژگی
نگاره همواره با دو چالش اصلی: یکی  اند. مطالعات سنگ رسانی بوده اصلی ارتباط بصری برای اطلاع

پایه رویکردهای تحلیلی، و دیگری فهم پیوستگی  های فرهنگی بر کشف و درک شواهد مبنی بر هویت
شناسی اغلب از سبک و  لحاظ زمانی و مکانی، مواجه بوده است. باستان ها به و ناپیوستگی ویژگی

منظور درک سازمان  مثابه ابزاری به ها به نگاره رویکردهای مبتنی بر آن برای شناسایی و تحلیل سنگ
کند.  های زمانی استفاده می محیطی، و درک توالی-های انسانی نشک اجتماعی، مرز و قلمروگرایی، برهم

شناسی هنر بررسی شده و  در این پژوهش مفهوم سبک، تحلیل سبکی و روش آن در چارچوب باستان
ها و نتایج بیانگر آن است که ایجاد  نگاره ارائه شده است. یافته کارکرد آن بر پایه مطالعه موردی سنگ

های اخیر رواج داشته و علاوه بر  مثابه سنت از اواخر پیش از تاریخ تا زمان ایران بهنگاره در فلات  سنگ
ای و روندهای متفاوت  های اشتراکیِ سبکیِ بسیار، دارای خصوصیات سبکیِ منطقه بازنمایش ویژگی
اظ کرد هنری لح-ای از قلمروهای فرهنگی توان شبکه ها را می نگاره اند. بنابراین سنگ تغییرات نیز بوده

های مشترک سراسری قرار داشته، در  پذیری با برخی ویژگی که در فرایندی پیوسته از تغییر و انطباق
 اند. ای تأکید داشته های منطقه ها بر هویت های مکانی و زمانی آن که ویژگی حالی 
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 مقدمه
  نگاره، هنر قابل شناختی در خصوص مواد هنری )سنگ های پژوهشی باستان بسیار از پروژه

مثابه  های منقوش و غیره(، بر مفهوم سبک به سازی ها، حاشیه حمل، تزیینات سفالی، مجسمه

های تطوری، و کشف و پراکنش  های هنری، ایجاد توالی بندی مجموعه ابزاری برای دسته

(. Lesure, 2005های گذشته مبتنی است ) منظور شناسایی هویت های هنری خاص به سنت

های طراحی یا فنون تزیینیِ استفاده شده در تولید  شناسان از سبک برای اشاره به ویژگی باستان

مثابه ابزاری برای کسب اطلاعات بیشتر درباره رفتار انسانی  ها، و از مفهوم سبک به ساخته دست

ساخته یا هویت گروهی که به  مانند هویت تولیدکننده، مالک دست-گذشته و حال و اجتماعی

 Cunningham, 2003; Boast, 1997; Conkey andکنند ) آن )ها( تعلق دارد، استفاده می

Hastorf, 1990های زمانی خاص یا مناطق جغرافیایی  های متمایز معمولاً با دوره (. سبک

های مختلف و قراردادهای طراحی  ویژگی -نگاره، سبک سنگ مشخص مطابقت دارند. در زمینه

ابزاری کلیدی برای  -منظور ایجاد یک تصویر تجسمی است و و ترسیمی مورد استفاده به

های سبکی  نگاره است. بیشتر تعریف کسب دانش و اطلاعات در مورد ماهیت و کارکرد سنگ

های اجرا و  ها و شیوه بندی اخت، دستهنگاره مبتنی بر تغییرات جغرافیایی در فنون س از سنگ

(. این شیوه در مناطقی مانند فلات David and McNiven, 2017ای است ) مایه تفسیرهای نقش

های گوناگون برخوردارند، کاربرد دارد. در فلات  نگاره ای از سنگ مایه لحاظ نقش ایران که به

گرا با طیف  گرا و واقع انتزاعی، طبیعتهایِ دارایِ عناصر نقشی فیگوراتیو،  نگاره ایران، سنگ

ای از تصاویر انسانی، حیوانی، گیاهی، سماوی، هندسی و اشیاء همراه هستند.  گسترده

ها و موضوعات  های اصلی با طرح نگاره ای را در فراوانی سنگ توان تنوع منطقه باوجوداین، می

های  طور مجزا در سبک هلحاظ پژوهشی و ب گوناگون تشخیص داد. این تنوعات، تاکنون به

های برخی تولیدات  ای با طرح نگاره اند. برخی نقوش سنگ بندی نشده ای بررسی و طبقه منطقه

ای را در چارچوب  نگاره های سنگ مایه ها، بررسی تنوع در نقش اند. این شناختی مشابه باستان

ای ارتباطی مختلف در تری قرار داده و نیازمند ملاحظه آثار هنری در بستره ای بزرگ مقایسه

 شناختی گوناگون است. های باستان جایگاه
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ها و جوامع  شناختی انسان نگاره نباید به بازنمایش تجسم احساسات زیبایی کارکرد سنگ 

های فرهنگی دانش در گذشته است که از باورها،  گذشته تقلیل یابد. در واقع بیان ترسیمی شیوه

فرهنگی تشکیل شده و از ابزارهای -ها و ادراکات انسانی در بسترهای محیطی و اجتماعی ارزش

ها و مفاهیم در جوامع عموماً نانویسا یا فاقد  تباطات بصری برای انتقال اطلاعات، ایدهاصلی ار

اسناد نوشتاری بوده است. کارکرد آن، مانند هر بیان گرافیکی امروزی انتقال تصویری یک پیام یا 

، دهی دهی، سامان منظور آموزش، اطلاع ارائه ترسیمی یک داستان )تاریخی، اساطیری یا غیره( به

منظور ایجاد سازگاری، همزیستی  گذاری اطلاعات به گذاری یا یادآوری است. برای اشتراک نشانه

های گوناگونی  فرهنگی و طبیعی، علائم و نشانه-های اجتماعی زا( و ویژگی آمیز یا تنش )مسالمت

اسی و شدند. بازشن شناختی، مذهبی و آیینی بازنمایش می های ایدئولوژیک، گیتی مایه مانند نقش

گر )اتیک(، یک  هنر( یا مشاهده-شناس شناس یا انسان ها برای یک پژوهشگر )باستان درک این

توان معنای یک  واسطه آموزش نباشد، نمی چالش مهم است؛ اگر نگاه از درون )امیک( یا به

تواند فرد  درستی درک و رمزگشایی کرد. فرد آگاه )امیک( می ای خاص را به تصویر از جامعه

گاه )اتیک( را از بافت و شرایط گوناگون محیطی اعم از طبیعی یا اجتماعی مطلع سازد؛ اما ناآ

 -یا بیش از چند صد سال یا چند )ده( هزار سال پیش -که بازه زمانی پژوهش به گذشته هنگامی

 ها و عناصر مایه شناسی، رمزگشایی و معناشناسی نقش منظور نشانه های موجود به گردد، گزینه برمی

ها تنزل  هنری، بدون داشتن دیدگاه امیک به تفسیر )های( سطحی و عموماً اتیک از بازنمایی

مایه گاو نر در  (. برای نمونه هدف از ترسیم نقشKeyser and Lycett, 2021یابد ) می

های نوار شرقی فلات ایران، فقط نمایش نقش یک حیوان نبوده، امکان دارد نمایانگر  نگاره سنگ

ادی، طایفه یا قبیله، یا مناسک خاص، یا اسطوره و افسانه، یا نمادی از محیط یا شرایط نماد اجد

ای اجتماعی، سیاسی یا اقتصادی، و یا بازنمایشی از حالات و  جغرافیایی خاص، یا بیانگر پدیده

 شناختی فرد یا گروهی خاص یا غیره باشد. تصورات روان

نگاره از رویکردهای گوناگونی در  ی سنگشناسان برای درک معنا و کارکردها باستان

شناختی  مردم های باستان های مختلف مانند )پسا( ساختارگرایی و رهیافت قیاس چارچوب پارادایم

(Lewis-Williams, 1997) شناختی، موقعیت  ها در بافت باستان به تحلیل جایگاه و نقش آن

پردازند.  ( میBradley et al, 1994گاره )ن ها یا فضای تزیینی سنگ ها و پنل ها در قاب فضایی آن

ها اگرچه مفید هستند، اما فاصله فرهنگی و زمانی بین جوامع کنونی و گذشته، و آگاهی  روش
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کنند.  های مورد مطالعه، تفسیرها را محدود می های خاص فرهنگ ها و شیوه اندک از سنت

نگاره بسیار  گذشته مانند سنگ ها مواردی هستند که بر پیچیدگی تفسیر معنای آثار هنری این

ها بین نقوش ترسیم شده و مفاهیم فرهنگی  (. وجود گسیختگیDomingo, 2008تأثیر گذارند )

(. این Morphy, 1989برانگیز پژوهشگران بوده است ) ها همیشه از موضوعات چالش ورای آن

وابط نمادها و های مطلق، یا ر سنجی یابی به زمان ها همراه با مشکلات در دست گسیختگی

های  ای در پژوهش نگاره باورهای جوامع گذشته از عوامل مهم به حاشیه راندن مطالعات سنگ

لحاظ معناکاوی سبب نادیده  ای به نگاره های سنگ شناختی بوده است. کاهش پژوهش باستان

های  هنگمثابه منابع اطلاعاتی بسیار قابل توجه درباره فر ها به شناختی آن گرفتن ارزش باستان

شناختی این است که  ها نسبت به بیشتر بقایای باستان نگاره گذشته شده است. از مزایای سنگ

اند.  ثابت بوده و تقریباً همیشه در مکانِ ایجاد شده و در شرایط اولیه قابل مشاهده و مطالعه

د، بلکه برای رون شمار میشناختی به های باستان های ویژه در پژوهش بنابراین نه تنها از یافته

ای برخوردارند  ها از فضا در گذشته از جایگاه ویژه شناخت مردم و نحوه استفاده آن

(Lenssen-Erz, 2008 فرض منطقی این است که استفاده از فضا و عرصه منتخب برای .)

دلیل متغیرهای گوناگون در طی زمان تغییر کرده و  نگاره، به ترسیم نقوش در سنگ

ها  های هنری در قاب ی تشخیص تغییرات درزمانی باید عناصر، فازها یا سبکشناسان برا باستان

توان  رسد فقط در این صورت می نظر می های متعلق به هر زمان را شناسایی کنند. به یا پنل

های ایجاد شده در یک فضایِ خاص را در یک زمان خاص تشخیص  ها و گسستگی پیوستگی

ها،  ها، حرفههای گوناگونی از فعالیت توان جنبه می(. از این طریق Anati, 2018داد )

های اجتماعی در  کنش های انسانی خاص، مرزهای فرهنگی و برهم های فضایی، گروه ویژگی

 (.Domingo et al, 2008های مختلف را بررسی کرد ) میان گروه

کی ها بر اساس مطالعات سب نگاره گذاری سنگ بندی و تاریخ بیش از یک قرن از طبقه 

های اصلی در تشخیص  حال مطالعات سبک و تحلیل سبکی هنوز از روش گذرد، با این  می

 ,Domingo and Fioreهای نسبی است ) نگاری های فرهنگی، قلمروگرایی و ایجاد گاه هویت

اند.  تر ایجاد شده های قدیمی مایه (. زیرا فرض بر این است که نقوش جدیدتر بر روی نقش2020

که برای درک تغییر  دهند، در حالی ی نسبی، فقط توالی نسبی از رخدادها را ارائه میها نگاری گاه

ها و مدت زمان سپری  مایه و کشف و خوانش دلایل ورای آن تغییرات، باید از قدمت دقیق نقش
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شده )یک روز، یک فصل، یک سال، یک قرن و به همین ترتیب( بین دو نقش یا رخدادِ تصویر 

ها و هم  نگاره های تقویمی، هم برای درک سنگ یابی به تاریخ . اگرچه دستشده، آگاهی یافت

های مهم و همیشگی  ها بسیار اهمیت دارد، اما از چالش ها و مراحل ایجاد آن مایه برای نقش

واسطه همبستگی با فرهنگ مادیِ قابل  هایی عمدتاً به پژوهشگران بوده است. چنین تاریخ

حمل مانند  های هنریِ قابل ساخته ی شکلی استفاد شده در دستها گذاری و همانندی تاریخ

های مشخص یا از طریق همبستگی با  حال مواردِ با تاریخ اند؛ با این تزیینات سفالی حاصل شده

سنجی مطلق،  اند. قطعاً زمان سنجی شده، بسیار کمک کننده شناختی زمان های باستان نهشت

 (.Petchey, 2017همیشه قابل انجام نبوده است )ترین روش است؛ اما متأسفانه  مطلوب

م. سبب به حاشیه  09های رادیوکربن )مطلق( در دهه  با اینکه انتظار بیش از حد از تاریخ

نگاری و تعیین مرزهای  مثابه معیار مهمی برای گاه راندن سبک و مطالعات تحلیل سبکی به

خص شد که مطالعات مبتنی بر سبک فرهنگی، قلمرویی و زمانی شده بود، اما خیلی سریع مش

های مطلق، رفع  شناسی، رهیافت و معیار مهمی برای رفع اشکالات مربوط به روش و سبک

 ;Petchey, 2017های مطلق و نسبی است ) نگاری های گاه سازی کردن ناهم ابهامات، و برطرف

Bednarik, 2002; Ruiz and Rowe, 2014رویکرد مطلق و ها دو  نگاره نگاری سنگ (. در گاه

نگاره را موجب شده  تر سنگ های مطلق کنترل زمانی دقیق سنجی نسبی مکمل هم هستند؛ زمان

هایی است که در  مایه شناختی نقش بندی و گونه بندی، طبقه و مطالعات سبکی محور اصلی دسته

ری هستند. با گذا سنجی مطلق قابل تاریخ واسطه زمان هنرِ معنادار و نمادین بازنمایش یافته و به

گذاری مستقیم قرار  توان مورد تاریخ ها را می مایه همه، متأسفانه تعداد نسبتاً کمی از نقش این 

ها از دوام و پایداری و حفاظت  نگاره ها پیکتوگراف نیستند و همه رنگین مایه داد، زیرا همه نقش

های غیرمستقیم یا  گذاری خشناختی برخوردار نیستند؛ باوجوداین، تاری یکسان برای مطالعات گاه

(. با توجه به موارد Rowe, 2009شوند ) های سبکی همچنان استفاده می نسبی از طریق تحلیل

های  ها و هویت های مختلف شناسایی و درک دگرگونی گفته، این مقاله به بررسی شیوه پیش

پردازد.  میهای گذشته در فلات ایران  نگاره یافته در سنگ فرهنگی و قلمرویی بازنمایش

ها در  نگاره های سنگ مایه پژوهش جاری بر مبنای مطالعه سبک و تحلیل سبکی برخی نقش

های این رویکرد را در شناسایی  مثابه مطالعه موردی، قابلیت و محدودیت به -فلات ایران
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منظور تعیین  های جغرافیایی را به ها و گسستگی های مختلف زمانی، و پیوستگی مراحل یا دوره

 دهد. های فرهنگی و رفتار قلمروگرایی بررسی کرده و پیشنهاداتی ارائه می تشخیص هویت و

 شناسی سبک و تحلیل سبکی در باستان
شمار  به -هنر-شناسی شناسی نیست. از مفاهیم اصلی در باستان سبک، مفهوم جدیدی در باستان

های انسان گذشته است  کنشسو بیانگر چندوچون اعمال و  شناسی، از یک رود. در باستان می

ها قابل ادراک و بازشناسی است؛ همچنین  واسطه همان یافته و به که در فرهنگ مادی بازتاب

شناختی است تا  ها در مدارک باستان ها و گسستگی ابزاری تحلیلی برای تشخیص پیوستگی

سبکی  های ها در خصوص پراکنش مکانی و زمانی، توالی پاسخی علمی و منطقی برای پرسش

های فرهنگی گذشته ارائه دهد. معمولاً سبک را روش انجام دادن یا تولید چیزی  و کیفیت شیوه

(. سبک به معنی انتخاب کردن Domingo and Fiore, 2020دانند ) در زمان و مکان خاص می

یابی به هدفی مشخص  منظور دست از میان طیف وسیعی از چیزها با کارکرد و اعتبار برابر، به

(؛ Sackett, 1977: 370-371ای هنری و غیره( است ) ساخته یا ایجاد شیوه انند تولید دست)م

دهد  ای خاص برای انجام فعالیت یا کنش که در زمان و مکان خاصی رخ می عبارتی شیوه به

(Sackett, 1982: 113-115 ؛ یا بخشی از تغییر صوری در فرهنگ مادی که بیانگر مشارکت)

ای از ارتباط  فرایندهای تبادل اطلاعات است. همچنین سبک را شیوهها در  ساخته دست

اند که از طریق انجام کاری به روشی خاص اطلاعات مربوط به هویت نسبی  غیرکلامی دانسته

(. یا روشی برای انجام دادن است که در آن Wiessner, 1990: 107کند ) را منتقل می

(. بنابراین، Hodder, 1990: 45شود ) انجام می کردن و شدن  های اندیشیدن، احساس فعالیت

بندی زمانی و مکانی است؛ از دیدگاه وایزنر کارکرد  سبک از دیدگاه ساکتِ مبتنی بر سیستم

 :Hegmon, 1992شود ) ارتباطی دارد؛ و از دیدگاه هودر به فرایندهای شناختی مربوط می

برخی عناصر کلیدی  -یا تلویحی طورتصریحی به-(. در تعاریفی که از سبک ارائه شده 518

مشترک هستند؛ از جمله خواص اشتراکی )شکل، رنگ، اندازه و غیره(، شیوه رایج نمایش 

های رسانه مانند کوژی، کاوی،  )موقعیت قرارگیری، جهت، چینش متقارن، و استفاده از ویژگی

استخوانی و  های ساخته صافی، حجم و غیره( بر روی رسانه )سنگ، صخره، سفال، بدن، دست

های تصویرسازی )مواد خام، ابزارها، و اعمال  های متداول تکنیک سازی فلزی و غیره( و آماده
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ها و  هایی دیگری نیز وجود دارد، مانند زمینه ها(. البته ویژگی تکنیکی برای استفاده از آن

لیدکنندگان، کاربران شود؛ و کارکردها و تأثیراتی که بر تو ها تولید انجام می که در آن هایی  بافت

های گوناگون به  ( که بیشتر به نگرشDomingo and Fiore, 2020اند ) و ببینندگان خود داشته

 (.Conkey, 2017اند ) مفهوم سبک وابسته

 
از نگارنده  4، 3، 2، 1نگاره )پیکتوگراف و اینگریوینگ( کوه دمبه اصفهان. تصاویر  (: سنگ1شکل )

نگاره احتمالاً  (. به باور نگارنده، قدمت این سنگKarimi, 2014: 131) 5ه (، و شمار1491)اردیبهشت 

دیدگی طبیعی پیکتوگراف در طی  بین حداقل یک تا حداکثر چهار دهه است )مشاهده میزان آسیب

 وضوح مؤید آن است(. به-از زمان کریمی تا زمان نگارنده و جدید بودن اینگریوینگ-هشت سال

شناسی هنر این است که در بین تولیدات فرهنگ  ک با باستاندلیل ارتباط مفهوم سب

ها و ساختارها( مستلزم دخل و تصرف  ساخته مادی، خلق آثار هنری )اعم از ترسیمی، دست
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(. سبک و Conkey and Hastorf, 1990در شکل، رنگ، اندازه، بافت، حجم و غیره است )

توانند سبکی باشند. سبک و  می های کارکردی رفتار سبکی دارای کارکرد است و ویژگی

کننده و هم در برابر یکدیگرند. کارکرد، ویژگی قابل تشخیص و  کارکرد، هم تکمیل

ساخته در بافت خود انجام  هایی است که یک دست ها، اهداف و نقش پذیر کنش ادراک

شناختی  پذیرند؛ بنابراین در شناسایی باستان لحاظ اجتماعی انتقال ها به دهد. این ویژگی می

شناختی ارزشمند  های باستان کنش اجتماعی در/بین جایگاه های فرهنگی و میزان برهم سنت

گرا یا  های غیرفایده (. این منطق قابلیت آن را دارد که به ابژهCunningham, 2003است )

 :Sackett, 1977های اجتماعی، ایدئولوژیک، یا فراطبیعی ) مواردی گسترش یابد که به حوزه

تواند کارکردهای متفاوتی را در یک  نگاره که در آن دو سبک می اند، مانند سنگ مربوط( 370

(. سبک کارکردهای گوناگونی دارد؛ از جمله تعیین و Layton, 1991: 151جامعه انجام دهد )

(. بر مبنای مفاهیم اصلی انگاره Conkey, 1978: 67های اجتماعی ) حفظ مرزهای بین گروه

ها  ها در غیاب گیرندگان، پیام هایی هستند که فرستنده ای ایجادشده، رسانهه ارتباطات، سبک

 -اما در غیاب فرستندگان -کنند تا پس از آن توسط گیرندگان را کدگذاری و ارسال می

 (.Wobst, 1977: 321دریافت و رمزگشایی شوند )

منبع قدرت بر مثابه  های خاص به ای متأثر از عامل انسانی است که در بافت سبک مؤلفه

ی که در ایجاد، گردش -افراد، منابع و در انجام امور استفاده شده و بر زندگی اجتماعی افراد

که با شیوه خاصی تولیدشده  ها و ساختارهایی ساخته و نمایش تولیدات انسانی از جمله دست

بودن  های مهم سبک مستتر (. از ویژگیLesure, 2005تأثیرات مهمی دارد ) -کنند و عمل می

 ,Leroi-Gourhanای از فرایند فناوری تولید یا زنجیره عملیات است ) آن در هر مرحله

دادن  منظور نشان طور آگاهانه و به (. یعنی هر انتخابی که در این فرایند انجام شود، یا به1964

تر آموخته  های فرهنگی بوده که پیش های خاص بوده، یا فقط تکرار ناخودآگاه شیوه هویت

ها یا واحدهای  های تکنولوژیکی بازتاب هویت ه است. بنابراین امکان دارد انتخابشد

های رسمی یا  ها( باشند که لزوماً در ویژگی ها یا نگرش اجتماعی خاص )مانند خانواده

ها و  توانند شکل کارکردی یک شیء قابل مشاهده نیستند؛ زیرا فرایندهای مختلف تولید می

ه باشند. معمولاً سبک در همه خصوصیات اثر هنری وجود دارد، کارکردهای مشابهی داشت

-سان های فرهنگی یا واحدهای اجتماعی همسان و یک ها لزوماً نمایانگر جنبه اگرچه همه آن
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های مختلف در  زمان سبک (. امکان ارائه همGosselain, 1998: 104نیستند ) -مثابه هویت به

احتمالاً بازتابی از ابعاد مختلف وجودی  صورت ساخته وجود دارد؛ در این یک دست

 ,Carrهستند ) -ها و غیره های اجتماعی آن از هنرمند و تولیدکننده گرفته تا شبکه –ها  هویت

های رسمی،  (. بنابراین، یک مطالعه سبکی کامل نیازمند استفاده ترکیبی از تحلیل165 :1995

تری نسبت به  توان به رهیافت عینی می کارکردی، فناورانه و معناشناختی است. از این طریق

توان واحدهای اجتماعی مختلف را تعریف  سبک دست پیدا کرد، زیرا در این رویکرد می

ها در مکان و زمان را تشخیص داد. در بحث سبک  های احتمالی آن کرد و محدودیت

در ها  رسانی آن ها و شیوه اطلاع اطلاعاتِ حاصل از تحلیل سبکی و نحوه درج پیام

شود؛  طور ناخودآگاه و منفعل ظاهر می ها بسیار مورد توجه است. گاهی سبک به ساخته دست

شوند. با  طورخودکار و از روی عادت بازتولید می دهد که تکرار الگوها به این هنگامی رخ می

ها  منظور ارائه تفاوت دادن انسجام گروهی یا به خواه برای نشان -حال، در برخی شرایط این 

کنند  شان استفاده می های گذاری آگاهانه تفاوت ها، از سبک برای نشانه انسان-ها سایر گروه با

(Hodder, 1990این .)  ًگونه مباحث در مطالعات سبکی بیانگر آن است که رفتار انسان کاملا

توان در همه موارد از دستورالعمل یکسان استفاده کرد؛ زیرا  بینی نیست و نمی قابل پیش

های  اند، بر اساس مؤلفه که برای نمایش هویت و انتقال اطلاعات استفاده شده هایی ویژگی

اند، متفاوت  های اجتماعی مورد مطالعه بازتاب یافته گوناگونی که در فرهنگ مادی و گروه

اند،  های سبکی متفاوت که معیارها و متغیرهای مورد مطالعه در تحلیل جایی هستند. از آن

شناختی مورد  منظور و مقصودمان از سبک و کارکرد آن در اثر باستانضروری است ابتدا 

 تعریف و تعیین شود. -نگاره در اینجا سنگ-مطالعه

 نگاره در فلات ایران شناسی سنگ نگاره و سبک سبک در سنگ
های طراحی یا فنون تزیینی یک اثر تولیدی مانند  شناسی، ویژگی سبک در باستان

های خاص در قراردادهای مادی،  است که بر تغییرپذیری -گ مادیمثابه فرهن به-ساخته دست

(. در زمینه Francis, 2001تکنیکی، شکل، بافت، رنگ و کیفیتِ ساخت مبتنی است )

های مختلف و قراردادهای تولیدی و طراحی مورد استفاده  ویژگی -نگاره، سبک سنگ

ی کسب دانش و اطلاعات در ابزاری کلیدی برا -منظور ایجاد یک تصویر تجسمی است و به
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های سبکی در  ها و شباهت نگاره است. هنگام بررسی تفاوت مورد ماهیت و کارکرد سنگ

مثابه نخستین  های هنری به ها یا شباهت ای، باید معیارهای تفاوت نگاره های سنگ توالی

فیایی نگاره مبتنی بر تغییرات جغرا های سبکی از سنگ ها مشخص شوند. بیشتر تعریف یافته

ای است. این شیوه در  مایه های اجرا و تفسیرهای نقش ها و شیوه بندی در فنون ساخت، دسته

لحاظ  ها به نگاره مناطقی مانند فلات ایران کاربرد دارد که از فراوانی و گوناگونی سنگ

ها باید بر اشتراکات  ای برخوردارند. به این معنا که برای درک و شناخت تفاوت مایه نقش

های طراحی فردی. شناخت  های ترسیمی تمرکز کرد و نه بر ویژگی مایه سی در نقشاسا

دهد، هر  ها را به زمان و مکان خاص نشان می طور آشکار تعلق آن مجموعه قراردادها که به

گذارند که  ای از تصاویر ترسیمی را در قراردادهای رایج به نمایش می کدام مجموعه

(. با Smith, 1994: 218کنند ) ها تعیین می در چارچوب سبکها را  نگاره بندی سنگ گروه

ناپذیر است، اما شناسایی یک  ها در معرض تغییر بوده و تغییر سبک اجتناب اینکه سبک

 (.Flett and Letley, 2013: 3سبک به ماندگاری یا ثبات آن بستگی دارد )

اند. با وجود  قرار گرفتههای زیادی در فلات ایران، شناسایی و مورد مطالعه  نگاره سنگ

شناختی  ها، هنوز مطالعه سبک نگاره گستردگی جغرافیایی فلات ایران و فراوانی سنگ

که -اعم از تئوریک و عملی -بسته با رویکردها  شناختی هم نگاره مبتنی بر روش سنگ

نجام تر مطالعه و تحلیل کند، ا ای یا گسترده لحاظ سبکی از منظر منطقه ها را به نگاره سنگ

شناختی  انسان-شناختی های باستان نشده است. علل متعددی، در عدم انسجام پژوهش

ها موجب شده است مطالعات  ای در فلات ایران تأثیر دارند. آن ها از منظر منطقه نگاره سنگ

ها و تفسیرهای موردی،  محور با تحلیل طور موردی، پراکنده و عموماً توصیف نگاره به سنگ

شناختی علمی، و سوا از زمینه  های تئوریک و روش قد ملاحظات و استدلالاما بیشتر فا

نگاره که سعی  های سنگ ترِ زمانی و مکانی انجام شود. بیشتر پژوهش فرهنگی گسترده

اند یا در تحلیل سبکی و کسب  های سبکی انجام دهند، یا به ظاهر موجه اند مقایسه کرده

پذیر ایجاد  ها، شرایط قیاس اند. زیرا باید بین خوانش شتهاعتبار پایایی و موفقیت لازم را ندا

های  عبارتی انجام مقایسه علمی بر ساختار منطقی استدلال و همانندی بین خوانش شود. به 

وجه تضمینی بر نیرومندی  تنهایی به هیچ ارتباطی و همبستگی مبتنی است. میزان همسانی به

آنچه اهمیت دارد همان ساختار منطقی و استدلال قیاس یا صحت خوانش نیست؛ بلکه 
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(. مطالعات پراکنده بیانگر آن است که اگرچه Wylie, 1985جانبه مقایسه است ) شرایط همه

ها  نگاره در فلات ایران توجه نشده است؛ اما یافته ای سنگ های سبکی منطقه تاکنون به سنت

های اصلی و فرعی، و مرکزی  مثابه سبک ای به های سبکی منطقه و مدارک بیانگر وجود سنت

بندی و مطالعه هستند. هر  زمانی قابل دسته و پیرامونی است که از دو دیدگاه درزمانی و هم

ای از پیش از تاریخ!  ها در فلات ایران در چه برهه نگاره دانیم که نخستین سنگ چند فعلاً نمی

ها را نه فقط  کانیِ بیشتر آنهای زمانی و م ها و گسستگی که پیوستگی اند؛ همچنان  ایجاد شده

ها  نگاره دانیم که نخستین سنگ دانیم! اما می های جدیدتر نمی در پیش از تاریخ بلکه در زمان

باشند.   های اخیر تداوم یافته در فلات ایران باید از اواخر پیش از تاریخ ایجاد شده و تا زمان

ان یا با چه مدت تقدم و تأخر در طور همزم ها به نگاره دانیم که آیا سنگ این را هم نمی

ها چطور و چگونه بوده است. از  گستره جغرافیایی فلات ایران ایجاد شده، و میزان توزیع آن

نگاره اطلاع نداریم.  های اقلیمی و محیطی بر دوام یا ناپایداری سنگ تأثیرات عامل -میزان–

ما با چه نوع، انواع و تعدادی از شود؛ مبنی بر اینکه  تری نمایان می با این آگاهی مسأله مهم

های  ای در فلات ایران مواجهیم؛ و در صورت وجودِ سبک نگاره های سنگ ها و سبک سنت

بندی کنیم. در غیاب  بندی و طبقه ها را چطور و چگونه و با چه عناوینی دسته مختلف، آن

و ارتباطی، آسان های تعاملی  ها در شبکه نگاره نگاری، تحلیل جایگاه سنگ های مردم داده

توانند  ای چگونه و تا چه اندازه می نگاره های سنگ است که سنت  نیست. مسأله دیگر این

-های فرهنگی های زمانی نسبی و هویت دانش و بینش ما را در درک و شناسایی توالی

ک ای از ی های منطقه توانیم علاوه بر سبک ای فلات ایران افزایش دهند؛ و اینکه آیا می منطقه

ها و  گذاری سنت ای فلات ایران نام ببریم یا خیر! نام نگاره نام سنت سنگ سنت کلی به

ای در فلات ایران چگونه باشد؟ فعلاً بر اساس موقعیت  نگاره ای سنگ های منطقه سبک

جغرافیاییِ رواج و کشف و برخی متغیرهای درونی، از عناوین جغرافیایی مانند سنت یا 

 شود. همین ترتیب استفاده می شرقی و به شرقی، شمال سبک جنوب

نگاره(، پتروگلیف  ها/رنگین ها و نقاشی پیکتوگراف )طراحی-نگاره، گونه سنگ از میان پنج

از جمله کوبشی(، پتروفورم  -های نقرشده مایه ها(، اینگریوینگ )نقش ها و کتیبه کاری )کَنده

های عموماً  ژئوگلیف )طراحی شده( و ریزی و چیده طور الگودار طرح که به هایی )سنگ

ای بزرگ(؛ سه گونه آن یعنی پتروگلیف، اینگریوینگ و  مقیاس روی زمین یا صخره بزرگ
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های فیگوراتیو،  شیوه ها در فلات ایران به نگاره پیکتوگراف، در فلات ایران رواج دارند. سنگ

، و اغلب روباز ایجاد گرایانه و در فضاهای سرپوشیده گرایانه و طبیعت انتزاعی، واقع-تجریدی

ها در هر دو فضا  نگاره مواجهیم. اگرچه پیکتوگراف اند. در هر دو فضا با هر سه گونه سنگ شده

ها در فضاهای سرپوشیده مانند غارها و  اند؛ اما پراکندگی و جایگاه اصلی آن ترسیم شده

دهند. دو نکته  ای است. پتروگلیف و اینگریوینگ الگوی دیگری نشان می های صخره گاه پناه

اند. آنچه  بهره بوده های مطلق بی سنجی های فلات ایران از زمان نگاره مهم، نخست اینکه سنگ

ها از دیدگاه سبکی با  مایه های نقش ها ارائه شده صرفاً بر مبنای مقایسه شناختی آن برای گاه

خصوص  لحاظ زمانی و مکانی است. دوم، تردیدهایی در های پراکنده به برخی نمونه

ها و در  ها در فلات ایران وجود دارد. این تردیدها، در مورد قدمت و زمان ایجاد آن پیکتوگراف

 (.1شناختی مطرح است )شکل.  ها از نظر باستان مورد اصالت آن

اند، از نوع  های فلات ایران بازنمایش یافته نگاره که در سنگ هایی ها و صحنه مایه نقش

ای مشابهی  مایه گرایی، فیگوراتیو و انتزاعی هستند. در مواردی، عناصر نقش واقعگرایی،  طبیعت

اند. علاوه بر موارد ایستا، برخی  ها تصویر شده مانند حیوانات، انسانی و هندسی و گاهی رستنی

اند. همچنین احتمالاً  های انسانی و حیوانی را ارائه کرده های فعالیت های روایی از پویایی صحنه

اند! تصویرسازی برخی حیوانات  لب عناصر نقشی در خدمت به انسان و حیوان تصویر شدهاغ

ها، متفاوت، جدید، ناهمانند و غیرمعمول است، برای نمونه در برخی مناطق  نگاره در سنگ

شیوه فیگوراتیو  به -شرق ایران، گاونر  ویژه جنوب شمال شرقی، شرق مرکزی و به

رود؛ بازنمایش  شمار می از عناصر نقشی شاخص به -ه تصویر شدهگرایان واقع-گرایانه طبیعت

 (.2است )شکل.  مایه در سایر مناطق اندک، و به شیوه انتزاعی تصویر شده  این نقش
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انتزاعی مشهود است؛ اما از ویژگی سبکی -(: در این تصاویر اگرچه عناصر ترسیمی تجریدی2شکل )

مایه گاو به  گرایانه است. علاوه بر سایر نقوش، نقش انه و واقعگرای آن، بازنمایشات فیگوراتیو طبیعت

 Sarhadiدره نگاران ) -، جنوب شرقی1شترسنگ -شرقی شیوه فیگوراتیو، در هر سه منطقه شمال

Dadian et al, 2015: 10. Fig. 5نگاره نخلستان ) سنگ-( و شرق مرکزیGhorbani and Heydarian, 

2018: 252. Fig. 2یافته است. ( بازنمایش 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 https://iranwonders.com/fa/articles-fa/98-shotorsang-epigraph 



  1041، پاییز و زمستان 73شناسی، سال بیستم، شماره  نامة انسان

 

020 

های  شرق و در بیشتر قسمت ها در منطقه جنوب نگاره که سبک متداول سنگ در حالی

شرقی ایران، ایجاد نقوش توپر است، اما این ویژگی سبکی در سایر مناطق از گستردگی عام 

های سبکی در  برخوردار نبوده و حتی در مناطقی اجرا و ایجاد نشده است. از دیگر ویژگی

لحاظ  شرق تأکید ویژه بر عامل انسانی است که نقش فعالی به های جنوب نگاره سنگ

داری و غیره ایفا  های روایی مانند شکار، جنگ، سوارکاری، رمه گرایی در صحنه طبیعت

-های فرهنگی ها بر مبنای ویژگی نگاره کند. گویا در این سبک، ایجادکنندگان سنگ می

طور  ها تبدیل شده، به خشی از ساختارهای ذهنی آنتاریخی رایج در منطقه که احتمالاً به ب

گفته را در راستای بزرگ،  های پیش ها در صحنه مایه ناخودآگاه چینش سایر عناصر و نقش

اند )عناصر نقشی در خدمت عامل  کرده قدرتمند و برتر جلوه دادن عامل انسانی تنظیم 

شرقی و برخی  های جنوب نگاره رسد این ویژگی سبکی مختص سنگ نظر می انسانی(. به

مناطق شرقی ایران باشد؛ زیرا عامل انسانی اگرچه در سایر مناطق تصویر شده است، اما در 

تراز با سایر  لحاظ اهمیت هم های انسانی به مایه است، و نقش ها کمتر بر آن تأکید شده  آن

بت به دیگر اندازه نس-انتزاعی، و گاهی با تنزل رتبه-شیوه تجریدی عناصر ترسیمی، به

(. در 3اند )عامل انسانی در خدمت سایر عوامل( )شکل  ها تصویر شده مایه ها یا نقش عامل

ها  ترسیم و تزیین در قاب بررسی و تحلیل چنین مواردی ضروری است عرصه و فضای قابل 

 ها لحاظ شود.نگاره های سنگ و پنل

شرقی با سایر  جنوب ای مانند سبک های منطقه در حال حاضر مشخص نیست بین سبک

گرایی یا واگرایی وجود داشته است یا خیر. البته  ها، هم های فلات ایران یا دیگر سبک سبک

این هم مشخص نیست که در صورت وجود واگرایی، آیا واگرایی سبکی از نوع زمانی بوده 

گرایی وجود داشته، چطور و چگونه رخ داده است؟ مطالعات  است یا مکانی؟ و اگر هم

کم از  که دست -ازتاریخی های پیش های تزیینی سفال ها با نمونهنگاره ای سنگ قایسهم

شناختی  یک تاریخ حداقلی را برای گاه -نوسنگی نوین به بعد در فلات ایران رواج داشته

های  نگاره ترین سنگ رسد قدیمی نظر می کند. با توجه به شواهد فعلاً بعید به سبکی ارائه می

های روی  یش از دوره نوسنگی )نوین؟( ایجاد شده باشند. در واقع بازنمایشفلات ایران پ

ها مطرح  نگاره برای سنگ« تاریخ )گذاری( حد ابتدایی»مثابه  توانند به های نوسنگی می سفال

های  های منقوش نوسنگی یا دوره ها با سفال نگاره زمانی سنگ شود. این، نه فقط به معنای هم
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سنگی ایجاد  این معنا هم نیست که دقیقاً پس از نوسنگی یا دوره مسبعدی نیست، حتی به 

ها و رویکردهای تحلیلی کیفی و کمی علمی و با استدلال  واسطه روش اند. باید به شده

نگارها در چه بازه زمانی از پیش  های مطلق بررسی شود. اینکه سنگ منطقی و قطعاً با روش

ای جدیدتر ایجاد شده باشند، یک مسأله است! و اینکه ه از تاریخ یا دوران تاریخی یا زمان

های زندگی و چه راهبردهای معیشتی ایجاد شده باشند،  ها، با چه سبک توسط کدام گروه

ها، خواه در هر برهه خاص زمانی و خواه توسط هر گروهی  نگاره مسأله دیگری است. سنگ

وه بر اینکه علایمی برای تعیین ها علا ایجاد شده باشند، این پیام مهم را دارند که آن

ها یا جوامع خاص  های نفوذ افراد، گروه مثابه قلمروها و حوزه های جغرافیایی به محدوده

واسطه سبک رایج  اند؛ قلمروهایی که به بوده، بیانگر قلمروهای فرهنگی و هویتی نیز بوده

د یا رد این موضوع را های عمومی در منطقه ایجاد شده بودند. تأیی ترسیمی متأثر از ذهنیت

ها، مورد بحث و  نگاره ای سنگ ای و فرامنطقه های میدانی منطقه توان با انجام پژوهش می

 بررسی قرار داد.

های پژوهشی  تواند چالش ای دارد. از دیدگاه کلان می مطالعات سبکی ابعاد گسترده

شود که  یمهمی را بررسی و تحلیل کند و پاسخ دهد. کار اصلی پس از آن آغاز م

ای مطالعه شوند. مبنی بر اینکه  طور جداگانه و مقایسه ها از نظر سبکی و به نگاره سنگ

اند یا خود بخشی از مرکزاند؟ اگر  ای شده، از نوع پیرامونی یا حاشیه های مطالعه نگاره سنگ

 های مناطق سبکی پیرامونی مایه ای هستند، باید انتظار حضور و وجود عناصر و نقش حاشیه

کند که در نظر  می  تر جلوه نگاره داشته باشیم و برعکس. این موضوع هنگامی مهم را در سنگ

های رسمی، موضوعات و  ها، ویژگی لحاظ مقیاس، تکنیک بگیریم فرهنگ، هویت و قلمرو به

عبارتی  ای هستند. به ای و فرامنطقه منطقه طور دائم در معرض تغییرات درونی و برون غیره، به

ای اعم از  های منطقه نگاره یافته در سنگ های سبکی بازنمایش داد که شاخصه شخیصباید ت

ای  های ثابت منطقه ای بازتابی از شرایط در حال تغییر یا از ویژگی مرکزی یا حاشیه

های شرایط در حال تغییر یا  های دوره زمانی خاصی هستند. باید دانست که ویژگی سنت

های فلات ایران بیشتر دارای  نگاره ها، سنگ اند. بر اساس یافته امای کد های ثابت منطقه ویژگی

اند. اینکه  ندرت پیکتوگراف اند و به انتزاعی-کاری و حکاکی شده فیگوراتیو نقوش کنده

ها از چه ابزار یا ابزارهایی برای طرح و ترسیم  نگاره گان سنگ گان یا ایجادکننده گیرنده تصمیم
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اند کلیت  رسد ابزارها نتوانسته نظر می حال به باید بررسی شود. با ایناند،  نقوش استفاده کرده

طور که در  ای تحت شعاع قراردهند. همان های منطقه ترسیم و طراحی نقوش را در سبک

ها بیشتر با شیوه  نگاره های شرقی ایران، سنگ شرقی و اغلب قسمت ای جنوب سبک منطقه

گونه انتزاعی وجود دارد؛  و کمتر تصویرگری شبح اند، تصویرگری توپر و مشخص ایجاد شده

های مرکزی  غربی و برخی قسمت در سایر مناطق سبکی از جمله مناطق غربی، شمال

 (.4بینیم )شکل  هایی متفاوت را می شیوه

 
گرایی، فیگوراتیو و تجریدی در برخی  شیوه ترکیبی طبیعت روایی به-های ترسیمی (: صحنه3شکل )

(، Shirazi and Soltani, 2015: 26. Fig. 4نگاره قصر قند ) سنگ 1فلات ایران. تصویر های  نگاره سنگ

 Moradi etنگاره مرزبانیک ) سنگ 3(، تصویر Shirazi, 2016: 190. Fig. 8نگاره دهیرک ) سنگ 2تصویر 

al, 2013: 342. Fig. 11 سنگ 4(، و تصویر ( نگاره تکهVahdati, 2021: 245. Fig. 6.) 

های  ویژه برای انسان، بر اساس مشخصات و ویژگی ناسایی گونه و جنسیت بهگویا ش

اند  های مختلف توانسته ای در زمان های منطقه سبکی ممکن است. اینکه تا چه حد سبک

تر  رسد اندازه کوچک نظرمی کنند، نیازمند بررسی است. به ها لحاظ نگاره پرسپکیو را در سنگ
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ها را  ویژه بالغ که برخی از حیوانات به  دهند )؟( در حالی نشان می ها را ها احتمالاً نابالغ آن

ها تشخیص داد. مهم است از نظر سبکی بررسی شود  توان از طریق پوشش آن می

مانند استفاده از خطوط متقاطع یا خطوط موازی یا استفاده از اشکال مختلف و  -گرها نشان

های  اند. سبک چگونه بازنمایش یافتهای  های مختلف منطقه چه بوده و در سبک-غیره

ها و موضوعات در سرتاسر  دهند نباید انتظار داشت تمام نقوش، تکنیک ای نشان می منطقه

سان و همسان رخ داده باشند. به این معنا که مناطق سبکی مختلف از  فلات ایران یک

ایِ گوناگونی  ههای منطق اند. در فلات ایران سبک فرایندهای تطوری متفاوتی پیروی کرده

ها سبب شده نادیده گرفته  های ظاهری آن اند که شباهت لحاظ زمانی و مکانی وجود داشته به

 شوند یا اصلاً دیده نشوند.

گرفتن  معنای نادیده نگاره در فلات ایران به دست سرتاسری سنگ صحبت از سنت یک

هاست. اگر  نگاره گهویتی سن-ای های منطقه های گوناگون زمانی و مکانی سبک پیچیدگی

سری قواعد  نگاره بخشی از سازوکارهای اجتماعیِ بیانگر هویت باشند؛ باید نمایانگر یک سنگ

گروهی باشند که توسعه یا تحدید  گروهی یا میان کننده روابط درون های ادراکی تسهیل و ویژگی

های سبکی  ها و شباهت توان از تفاوت شدند. اگر چنین باشد می ارتباطات را موجب می

از  -های گوناگون ای در مقیاس منطقه-ها یا قلمروهای فرهنگی منظور شناسایی هویت به

حال، موضوع اصلی  استفاده کرد. با این -هنرمند/ایجادکننده تا خانوار، گروه و جامعه و غیره

توان شناسایی و  ها را چطور، چگونه و از کجا می گرهای مربوط به هویت این است که نشان

 (.1301؛ بارت، 1499راک کرد )مورَن، اد
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نگاره  سنگ 1انتزاعی. تصویر -های تجریدی ها و صحنه مایه های با نقش نگاره (: سنگ4شکل )

، آرشیو شخصی(، تصویر 1491نگاره کوه سفید )قربانی،  سنگ 2(، تصویر 53: 1334فر،  سونگون )رفیع

ی محمد ارگس سفلی )یبک Bنگاره مجموعه  سنگ 4(، تصویر 51: 1331نگاره میوله )شیدرنگ،  سنگ 3

 (.121: 1301و همکاران، 

 نگاره در فلات ایران های سنگ خوانش سبک
اند.  شناختی ها در تشخیص عناصر بومی و گاه نگاره های سنگ ها و الگوها از ویژگی مایه نقش

عنوان  زمانی با سایر آثار فرهنگی ارتباط یابند و به لحاظ درزمانی یا هم این قابلیت را دارند تا به

ها و  دانیم که سبک دارای کارکرد است و در لایه ای سبکی لحاظ شوند. میه سبک یا جنبه

های مربوط به  مثابه سنت یا بخشی از آن از ویژگی سطوح مختلف کنش فعال دارد. بنابراین، به

(. در این پژوهش 1499های )فردی یا اجتماعی( گوناگون برخوردار است )مورن،  هویت

  ای است. تلاش های منطقه منظور درک سنت ت ایران بههای فلا نگاره خوانش سبک در سنگ

ای  های گروهی و منطقه دهنده هویت ها، الگوها و عناصر نقشی نشان ترین شیوه شده است رایج

های رسمی و تکنولوژیکی بیانگر تداوم، پیوستگی و  در ارائه ویژگی« ها همانندی»شوند.   لحاظ

، نمایانگر ناپیوستگی، واگرایی یا تغییر در «ها دیناهمانن»های اجتماعی و  گراییِ کنش هم

نگاره در فلات  (. ملاحظه برخی نکات، ادراک سبکی هنر سنگ1301اند )بارت،  قلمروگرایی
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 -لحاظ قانونی، عرفی، عقیدتی و غیره به -( چه کسی یا افرادی-1کنند:  ایران را تسهیل می

های روایی و رفتارهای ها، صحنه مایه قشنگاره )ها را( ایجادکنند؟ چه ن توانستند سنگ می

ها در انتخاب نوع، تعداد و  کنند؟ سطح اختیار آن  توانستند ترسیم خاص یا عمومی را می

ها را ایجاد  نگاره مقیاس عناصر تصویری چگونه بود؟ اگر فرض شود افراد معدودی سنگ

ها  های اجرای آن شیوه ای از اصول و قواعد بر نحوه ترسیم و بایست مجموعه کردند، می می

ای، تولیداتِ  نگاره شناختی سنگ های باستان که در برخی جایگاه  داشت. همچنان نظارت می

های  ها در بافت و زمینه نگاره (. سنگ5است )شکل.  ترسیمیِ خاص از جمله آیینی رواج داشته 

ها یا  که صحنه هایی نمانند آ-ها نگاره شدند. امکان دارد در ایجاد برخی سنگ مختلفی تولید می

شد. اگر  نظارت )حتی غیرمستقیم( می -دادند های آیینی و تشریفاتی را بازنمایش می جنبه

بپذیریم که نظارتی وجود داشته، باز هم همیشه امکان عبور از سطح متعارف، و تسامح و 

رسیم های نامتعارف وجود داشت. همیشه امکان تصویر و ت تساهل در مواجهه با برخی ویژگی

هایی نامتعارف وجود داشته است. تغییرات سبکی در یک جایگاه  نقوش یا صحنه

زمانی و با  توانسته هم ای همیشه و لزوماً درزمانی نبوده است و می نگاره شناختی سنگ باستان

اند؟  ها چرا، چطور و در چه موقعیتی تولید شده نگاره ( سنگ-2مشارکت جمعی همراه باشد. 

که   دهند و چه مواردی عقیدتی را بازنمایش می -که موضوعات آیینی  هایی چه آنها  نگاره سنگ

طور فردی یا گروهی ایجاد شده و بازنمودی از  اند، عموماً به به امور مادی و دنیوی پرداخته

اند که شرایط فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و آیینی فرد یا گروه را در  تصورات کلی

ها چه کسانی  نگاره ( مخاطب سنگ-3دهند. می ( نشان 5و  4، 3نگاره )شکل  زمان ایجاد سنگ

ها و جوامع محلی یا حتی برای برخی افراد یا  ها، برای گروه بودند؟ احتمالاً، اما نه همه آن

هایی در فواصل  اند. امکان دارد برای جوامع و گروه های خاص یا غیربومی ایجاد شده گروه

ها و  باشند. احتمالاً این گروه کردند، ایجاد شده  می شی مشابهی استفاده دورتر که از عناصر نق

( -4اند. شاید برای آیندگان )؟(؛  داشته -حتی اندک-های گوناگون اشتراکاتی  جوامع از جنبه

رسد برخی  نظرمی طور به اند؟ این نگاره نقش داشته زمان در ایجاد سنگ طور هم چند نفر به

نگاره را چه یک نفر یا چند  اند. سنگ نفر و برخی را چند نفر ایجاد کرده ها را یک نگاره سنگ

باشند، امکان دارد در   زمان تولید شده است هم همان میزان که ممکن  نفر ایجاد کرده باشند، به 

ها در یک  مایهزمانی یا درزمانی نقش (. هم1باشند )شکل  مقاطع مختلف زمانی ایجاد شده 
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کاررفته  طور کلی سبک به لحاظ بصری و نوع نقوش، تکنیک و به توان به نگاره را می سنگ

توانند  موارد جدیدتر دارای رنگ و بافت، و البته می تر نسبت به  داد. نقوش قدیمی تشخیص

نگاره چگونه  جایی ایجادکنندگان سنگ ( الگوهای جابه-5دارای عناصر نقشی متفاوتی باشند. 

های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی و غیره  جایی از جابهعوامل متعددی  است؟ این به

نگاره  دیگر، ایجاد یک سنگ بیانی دارد. به های خاص بستگی تولیدکنندگان و متعاقباً توزیع سبک

است و بعداً  در محدوده یک دهکده زراعی که مراسم خاص آیینی داشته و سپس متروک شده 

بانی، یا گذرگاهی برای بازرگانان یا  ار، یا مکانی برای دیدهد گران رمه به چراگاه یا مرتع کوچ

شده، از عوامل مبنی بر تحرک و ایجاد  مکانی برای انجام مراسم آیینی خاص و غیره تبدیل 

 اند. نگاره های مختلف در یک سنگ سبک

سبکی ما  باشیم، بر تفسیرهای ها داشته  نگاره های انسانیِ ایجاد سنگ اگر اطلاعاتِ کمی از بافت

رود.  شمار می نگاره به های مهم پژوهش سنگ بسیار تأثیر خواهد گذاشت. این از محدودیت

مثابه رویکردی علمی  نگاره به های سنگ مایه بندی روشمند نقش خوشبختانه در این مورد طبقه

های  کننده است. به هرحال پژوهش های سبکی جوامع گذشته کمک در شناخت و ادراک جنبه

ها و اصول  دهی سبک در سامان -ویژه به-های زیادی اره در فلات ایران با چالشنگ سنگ

خصوص در اولین فازهای ایجاد آن مواجه  نگاره به یافته در سنگ دهیِ بازنمایش مختلف سازمان

است   های فلات ایران تقریباً ناشناخته نگاره های سنگ های رسمی در مجموعه است. دگرگونی 

ای و حتی  های درزمانی منطقه های فلات ایران در توالی نگاره ده جایگاه سنگش ها سبب  و این

که   هایی نگرانه است، آن نگاره در فلات ایران، جزئی فراتر از آن مشخص نباشد. مطالعات سنگ

های  سایر جنبه های شکلی عناصر نقشی را نشان داده و به تاکنون انجام شده برخی دگرگونی

لحاظ علمی توجه لازم نشده است.  آرایی و غیره به بندی، و صحنه ترکیبمهم مانند تکنیک، 

دار است. گویا  های فلات ایران بسیار کلی و جهت نگاره وجوداین، دانش ما از سنگ با

یابی به نمایی کلی و  طور ناخودآگاه در راستای دست نگاره در فلات ایران به های سنگ پژوهش

وسوی از بین  ها به سمت آن -احتمالاً ناخودآگاه-نی گرایشِکند؛ یع گرایی حرکت می شکل هم

فرهنگی است. -گرفتن قلمروهای هویتی ای یا نادیده  توجه منطقه های قابل  بردن تفاوت

کنند و  سازی فرهنگی و هویتی را ایجاد و تبلیغ می نوعی یکسان -ناخوآگاه–که  ای گونه به

 سازند. می  هویتی و فرهنگی را پنهانای،  های سبکی منطقه ها و تنوع تفاوت
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در برخی -مثابه نماد ایدئولوژیک عمومی )؟( به -مایه دست (: بازنمایش نقش5شکل )

 2(؛ تصویر 43: 1305چشمه )قربانی و صادقی،  نگاره چاه سنگ 1های فلات ایران. تصویر  نگاره سنگ

نگاره اشکفت آهو )اسدی،  سنگ 3ر (؛ تصویSarhaddi, 2013: 7نگاره دره دارساوات سراوان ) سنگ

 (Vahdati, 2011: 183نگاره جربت ) سنگ 4(، تصویر 10: 1301

ای انجام نشده است.  در فلات ایران تاکنون پژوهش برای بازشناسی و ادراک تغییرات منطقه

های تطوری عمومی  ای و توالی های منطقه تواند درک برخی ویژگی ها می انجام این نوع پژوهش

نگاره در  ها نشان خواهد داد که درک کلی سنگ شود. شناسایی این ویژگی  ص را موجبو خا

ای پدیدارشود.  های منطقه شود که تصویر و نمایی کامل از ویژگی فلات ایران هنگامی میسر می

تحلیل  طور سطحی به دهد که عمدتاً به می نگاره در فلات ایران نشان  بررسی مطالعات سنگ

ها، جوامع، زمان و  اند و به الگوهای ساختاری یا موضعی مختص به گروه اختهرسمی نقوش پرد

دهنده سبک، تعریف و لحاظ  اند. در این زمینه باید ترکیبی از پارامترهای نشان قلمرو نپرداخته

ها در فلات ایران مستلزم تعیین، تشخیص و تعریف تغییرات رسمی،  نگاره شوند. تحلیل سنگ
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ها، ضروری است به همزیستی  های فناورانه است. علاوه بر آن البته ویژگی ساختاری، موضوعی و

شود. این پارامترها ابتدا باید  های گوناگون با کارکردهای متفاوت پرداخته  بالقوه و احتمالی سبک

های  اندازها و ویژگی ای نباید از چشم ای بررسی شوند. در بررسی منطقه در بافت و بستر منطقه

ای و گذرگاهی که  های رودخانه ویژه دره ها، به ها و دشت های طبیعی دره ند سیستممحیطی مان

-ها  شد. زیرا این دره ها ایجاد شده، غافل  ها یا مشرف بر آن ها در آن نگاره بیشتر سنگ

انسانی، -ها و تعاملات انسانی کنش در مناطق کوهستانی نقش مهمی در برهم -خصوص به

 اند. کرده ای ایفا می لحاظ منطقه ای قلمرویی بهمحیطی و رفتاره-انسانی

های  سازی و مقایسه در چارچوب مؤلفه های رسمی معمولاً از طریق توصیف، کمیّ ویژگی

ای، و تمامیت فلات  محلی و منطقه-شناختی، بافت و بستر بومی مختلف از جمله جایگاه باستان

های رسمی در  ها و دگرگونی ت در ویژگیشوند. با وجود اینکه تغییرا ایران بررسی و تحلیل می

نگاره در  با در نظرگرفتن اینکه ایجاد سنگ-تواند ای می نگاره شناختی سنگ یک جایگاه باستان

شود، نمایانگر ایجادکنندگان مختلف یا  چارچوب اصول و قواعد اجتماعی و فرهنگی انجام می

های  جود دارد که تغییرات در دگرگونیهمان میزان این امکان و های متفاوت باشد؛ به سنجی زمان

راه نیست اگر فرض کنیم رفتار  دهنده رفتارهای قلمروگرایانه باشد. بی رسمی میانِ مناطق، نشان

های ویژه را ها و جوامع، برخی رفتارها و فعالیت انسانی در برخی موارد دارای الگوست و گروه

لحاظ تئوری نباید انتظار داشت در  کم به دستدهند.  می اند و انجام  در مناطق خاصی اجرا کرده

زمان در یک جایگاه ویژه اجرا و  طور هم هایی با کارکردهای متفاوت به یک جامعه باستانی سبک

دیگر، هنگامی که با دو سبک   پذیر است. به بیانی لحاظ درزمانی امکان شدند. هر چند به انجام می

و نه -های متفاوت  ها در زمان است اجرا و ایجاد آننگاره مواجهیم، منطقی  متفاوت در یک سنگ

 (.Anati, 2018; Domingo Sanz, 2008شود )  در نظرگرفته -زمان هم

نگاره در فلات ایران هنوز چالشی مهم برای این  نکته دیگر اینکه مطالعه تکنولوژیکی سنگ

شناختی در تشخیص  رود. این کاستی سبب مشکلات روش شمار می ها به نوع پژوهش

ها و تغییرات زمانی و قلمرویی شده است. برای نمونه، در مورد ارتباط بین مواد خام  دگرگونی

که مطالعات تجزیه و تحلیلی  -ها  جاد و تغییرات احتمالی پیکتوگرافو مراحل هنری در ای

دانیم  که هنوز نمی طلبد، هنوز اطلاعات مشخصی وجود ندارد. همچنان  دقیق و عمیقی را می

آیا میان افراد یا جوامع باستانی فلات ایران، دستورالعمل)هایی( مشخص برای استفاده از مواد 
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منظور اجرا، انجام و نحوه ایجاد یک سبک در پیکتوگراف وجود  ن بهخام یا ترکیبیِ رنگیِ معیّ

داشته یا خیر؟ همین وضعیت در مورد تشخیص و تعیین نوع ابزار یا ابزارهای استفاده از رنگ 

درپیکتوگراف یا ایجاد عناصر نقشی در پتروگلیف و اینگریوینگ مطرح است! شناسایی دقیق 

وکیف ضربات وارد آمده بر سنگ یا نحوه  کند تا کم ینگاره کمک م ابزارهای ایجاد سنگ

های سبکی  شود که در نهایت موجب شناسایی مشخصه کشیدن رنگ تشخیص داده 

ای در فلات ایران و مناطق مختلف آن خواهد شد. تاکنون برای درک اینکه در  نگاره سنگ

نگاره )ها( استفاده  یجاد سنگمنظور ا های مختلف از ابزار یا ابزارهای گوناگون به مناطق یا دوره

 است.  شده یا خیر و شناسایی و نحوه ساخت و استفاده از آن ابزارها، هیچ تلاشی انجام نشده

نگاره فلات ایران، ضروری  های بصری سبک در هنر سنگ برای بررسی و ارزیابی جنبه

ها )ی فیگوراتیو  گونه ای واکاوی شود تا عناصر نقشی به  نگاره های سنگ ها یا پنل است قاب

های مشترک مانند اندازه،  های نقوش بر اساس ویژگی بندی ها )دسته و انتزاعی( و زیرگونه

ها(، جداسازی )یا از دیدگاه  شکل، طرح، تکنیک، حجم و تناسبات بدنی و مانند آن

اند، ایجادکننده  نگاره های هنر سنگ ترین ویژگی ها اساسی ساختاری، واسازی( شوند. این

دانش از پیشی -کند. چون معمولاً می ها اطلاعات سبکیِ خود را ارائه  نگاره از طریق آن سنگ

شناختی معنادارند؛ بر لزوم استفاده  لحاظ سبک ها به بندی دانیم کدام دسته نمی -وجود ندارد و

ها تأکید شده است  بندی آن هایِ رسمیِ روشمندِ عناصرِ نقشی برای تسهیل طبقه از توصیف

(Domingo, 2012 هنگامی .) های تشخیصی تعریف و مقایسه شدند )برای نمونه،  که گونه

ها وجود  های خاصی که در آن ملاحظه و محاسبه فراوانی عناصر نقشی، مبنی بر اینکه ویژگی

طور در مورد طیف تغییرپذیری،  ها مشترک است یا کمیاب؛ و همین دارد در میان آن

لحاظ درزمانی  توان روند تطوری گونه خاصی را به (، میها پیوستگی یا گسستگی میان آن

نهی و  ها یا تغییرات عناصر نقشی بر پایه الگوهای برهم ها، گسستگی کرد. پیوستگی  بررسی

برداری از موقعیت جغرافیایی و  های فضایی، یا نقشه بندی، یا با استفاده از تحلیل ترکیب

 شوند. ها بررسی می های آن تغییرپذیری

شرقی ایران در   های منطقه جنوب نگاره های انسانی در مجموعه سنگ مایه ی نمونه، نقشبرا

هستند. شمایل این عنصر نقشی از ابعاد بزرگ،   ای قابل بررسی روند تطوری چندمرحله

شوند و تا اشکال  ها و تناسب دقیق شروع می گرا با حجم بدن واقع-گرا فیگوراتیو و طبیعت
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شود )مرادی و  گونه و عاری از حجم و بدون تناسب مشخص ختم می کوچک، انتزاعی، شبح

های حیوانی مانند بز وحشی  های مشابه انسانی و دیگرگونه واره (. احتمالاً طرح1499همکاران، 

ای  های رودخانه یا حیوانات مختلف در سایر مناطق فلات ایران از جمله در نواحی دارای دره

مثابه پیشنهاد  تواند به های سبکیِ درزمانی می شند. این دگرگونیکوهی قابل شناسایی با و میان

های  منظور سازگاری با موقعیت های متغیر ایجادکنندگان، و به برای درک تغییرات زمانی، هویت

برداری و  شود. نقشه های فلات ایران استفاده  نگاره اجتماعی تغییرپذیر در هنر سنگ

تنها امکان  ها، نه های خاص و تکنیک مایه اییِ انواع نقشتصویرسازی از توزیع موقعیتی و فض

دست  دست یا راست تر مانند جنسیت، چپ شناسایی افراد، بلکه درک جزئیات بیشتر و دقیق

که برخی الگوها بین  کند. همچنان  می  ها یا رفتارهای قلمروگرایانه را فراهم بودن، نگرش

ک منطقه با مناطق دور و نزدیک مشترک بوده و ای ی نگاره شناختی سنگ های باستان جایگاه

های  شناختی خاصی منحصر بوده و فاقد نمونه عمومیت دارند، برخی الگوها به جایگاه باستان

تواند بیانگر فعالیت یا  های دور و نزدیک هستند. این مورد اخیر می مشابه در سایر جایگاه

ای خاص باشد. تأکید بر این است که  رهنگا فرد در تولید سنگ نوآوری فردی یا سبک منحصربه

نگاره در یک محدوده  شناختی سنگ های باستان پژوهشگران تداوم سبکی در مجموعه جایگاه

مثابه بازتابی از یک سبک یا قلمرو هویتی گروهی خاص(، یا حتی یک منطقه  معین )را به

ای توزیعی و فراوانی داده و الگوه  عنوان بازتابی از یک سنت گسترده( نشان مشخص را )به

های حیوانی در نواحی خاص را تحلیل کنند. برای نمونه، مقایسه توزیع و فراوانی  برخی گونه

 ,Shirazi, 2015; Shirazi and Soltani, 2015; Ghorbani and Heydarian)نر  مایه گاو ِ نقش

سه منطقه  های کفِ دست در نوار شرقی فلات ایران بر اساس مایه ، نسبت به نقش(2018

 Moradi et al, 2013; Vahdati, 2011; Ghorbani et( )5شمالی، مرکزی و جنوبی آن )شکل. 

al, 2022 شرق اغلب  های منطقه جنوب نگاره که عناصر نقشی انسانی در سنگ (. در حالی

شیوه  های گاو نر در این منطقه عموماً به مایه اند، نقش گونه ترسیم شده شبح-طور انتزاعی به

های  (. نکته دیگر وجود همانندی2اند )شکل.  گرایانه تصویرشده واقع-فیگوراتیو و طبیعت

شرق با برخی مناطق پیرامونی است که بیانگر تعاملات  شکلی و تناسبات ترسیمی منطقه جنوب

 (.;1300Ghorbani and Heydarian, 2018; Vahdati, 2021ای است )نجفی،  منطقه بین
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ها  بندی و چینش عناصر و صحنه درک قواعد و اصول متفاوت ترکیب منظور شناسایی و به

ها مشخص  های خاص و الگوسازی آن لحاظ درزمانی، ضروری است گونه ها بهنگاره در سنگ

شدن به  ها در الگوهای ساختاری )روابط بین نقوش، فرایند و نحوه اضافه  مندی آن و قاعده

ها( بررسی و شناسایی  ها، و صحنه بندی د، ترکیبقاب یا پنل با در نظر گرفتن فضای موجو

های ترکیبی، شکلی و موضوعی تصمیم  نگاره با در نظر گرفتن جنبه شود. ایجادکننده سنگ

نگاره ایجاد کند. احتمالاً نخستین گام  گیرد نقوش را در کدام قسمت و موقعیت از سنگ می 

کردن موقعیت و   ای( متفاوت، مشخصای با سبک )ه نگاره نگاره یا سنگ از ایجاد سنگ  پیش

را در  -یا با سبک متفاوت-نگاره جدید  معنا که آیا سنگ است، به این   مکان فضایی آن

نگاره ایجاد کند یا در موقعیتی/فضایی دیگر  موقعیت قبلی و در میان سایر )عناصر نقشی( سنگ

های  رسد جایگاه نظر می . به طور منفرد در جایی دیگر ایجاد کند ها، یا به و با فاصله از آن

های  شرقی فلات ایران دارای برخی عناصر و صحنه ای منطقه جنوب نگاره شناختی سنگ باستان

ای در فلات  همان منطقه است که احتمالاً منطقه حاشیه نقشی اصلی با ویژگی سبکی مختص به

های  صر نقشی و صحنهرسد احترام به عنا نظر می لحاظ اخلاقی به رود. به شمار می ایران به

  رود. به شمار می های این منطقه در بیشتر فلات ایران به نگاره های سنگ ترسیمی قبلی، از ویژگی

های جدید )در فضاهای خالی( در یک قاب یا پنل  مایه شدن نقش عبارت دیگر هنگام اضافه 

یی نیز وجود ها اند. گاهی بداخلاقی های قبلی حذف نشده ها و صحنه ای، نقش نگاره سنگ

های قدیمی  اند عناصر نقشی و صحنه کرده داشته، به طوری که برخی ایجادکنندگان جدید سعی 

های جدید به فضای موارد  کنند یا تغییر دهند و حتی با ایجاد نقوش یا صحنه  را تکمیل

 (.2و  1رسانند )شکل. ها آسیب  تر تجاوز کنند و به آن قدیمی

بندی کرد.  ها را طبقه های ترسیمی باید آن ها و صحنه ایهم برای درک روابط بین نقش

مایه در یک جایگاه  ها )یک نقش نقش های گوناگون، از جمله تک بندی بنابراین در دسته

طور جدا و منفک از  که به هایی مایه فرد )نقش ای(، نقوش منحصربه نگاره شناختی سنگ باستان

ها  بندی اند(، و ترکیب ای ایجادشده نگاره اختی سنگشن سایر عناصر نقشی در یک جایگاه باستان

های مختلف را روایت کرده، یا ترکیبی از عناصر نقشی قدیمی  های گروهی که صحنه مایه )نقش

گیرند  اند( قرار می طور ترکیبی و درهم و نه لزوماً مرتبط با هم ایجاد شده و جدید که به

لحاظِ سبک، تکنیک،  ( نقوش نامرتبط به-1مشاهده (. در موارد ترکیبی، امکان 1334فر،  )رفیع
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ترسیمی از انسجام و ارتباط عمیق   که با صحنه  ای های غیرصحنه ( همبستگی-2روش و غیره؛ 

سبکی، تکنیکی، و شیوه برخوردار نبوده و با وجود حضور در یک صحنه ترکیبی فاقد کنش 

جود دارد که از چندین عنصر نقشی و  هایی ( و در نهایت صحنه-3مرتبط و اشتراکی هستند؛ 

 ,Flett and Letley, 2013; Domingoشده و عناصر نقشی با هم کنشِ اشتراکی دارند )  تشکیل

نقشی از  های تک های دیگری را افزود. اگرچه بازنمایش ها گروه توان به این (. می2012

لحاظ  های روایی به صحنه حال رود، با این  شمار می های فلات ایران به نگاره های سنگ ویژگی

ای  شوند. از دیدگاه منطقه می ها محسوبنگاره ها در سنگ ترین بازنمایی فراوانی و تنوع از عمده

فرد مانند گاو نر در نوار شرقی را افزود. زیرا  ها عناصر نقشی منفرد و منحصربه توان به این می

های  شده و بازنمایش آن در صحنه نقش و هم ترکیبی در میان سایر نقوش ایجاد طور تک هم به

ها نیست. هنگام ملاحظه و مشاهده  مایه ترکیبی لزوماً به معنای ارتباط و پیوستگی با سایر نقش

مانند ابعاد  -شرق برخی نکات های منطقه جنوب نگاره یافته در سنگ های بازنمایش صحنه

هم و به سایر   ها نسبت به بودن نقش  ها )حجم، کوچکی یا بزرگی و عریض یا طویل مایه نقش

عناصر نقشی مانند نقوش انسانی به حیوانی و برعکس، یا نقوش انسانی به انسانی یا حیوانی به 

ها  مایه همین ترتیب(، چینش و ترتیب نقش ها، و به نمایی بدن یا اندام حیوانی، بزرگ یا کوچک

طور  که نقوش به هایی هم قرارگیری عناصر نقشی در صحنه )قرارگیری در کنار هم یا روی

ها  اند(، هماهنگی و تنظیم آن نگاره بازنمایش یافته فشرده و متراکم در فضای بزرگی از سنگ

هم یا  )در سطوح افقی، عمودی، مایل به افقی یا عمودی، متوالی، متقارن یا نامتقارن، روبروی

نگی و اجتماعی قابل کنند که از دیدگاه فره لحاظ سبکی آشکار می به -دربرابر هم و غیره( 

هویتی بیانگر تغییر الگوها در طی زمان و مکان هستند. این -ای توجه بوده و از بُعد منطقه 

های منطقه  نگاره های سبکی در تصویرگری نقوش انسانی و حیوانی در سنگ ویژگی

(. هنگام بررسی و 1499شرق فلات قابل شناسایی و ردیابی است )مرادی و همکاران،  جنوب

ها از نظر موارد سبکی  های آن های گوناگون، تفاوت های انسانی در صحنه مایه لیل نقشتح

 Moradi et al 2013; Shirazi and Soltani, 2015; Shiraziاست ) گفته کاملاً واضح پیش

های ایجادکننده نقوش بلکه تأثیرات قوی فرهنگی  فقط انتخاب ها، نه گونه تحلیل (. در این2016

شود. از قابل  های مختلف نمایان می بازنمایش و نحوه عناصر نقشی در صحنه و هویتی در

طور اعم و مناطق  های فلات ایران به نگاره های سبکی در سنگ های پژوهش ترین یافته توجه 
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طور اخص، شناسایی و تعیین الگوهای موضوعی  شرق به درونی آن مانند منطقه جنوب

 .(1499هاست )مرادی و همکاران،  آن

داری از  خصوص رمه ها مانند شکارگری، جنگ و به این تصور وجود دارد که برخی صحنه

ها از  های فلات ایران است. اگرچه این فعالیت نگاره ترین موضوعات ترسیمی در سنگ رایج

داری گونه حیوانی خاص مانند بز محدود  توزیع و فراوانی قابل توجهی برخوردارند، اما به رمه

شرق از نظر درزمانی و  داری گاو در منطقه جنوب ای گله شود. از نظر منطقه نمیو منحصر 

های منطقه داشته، که  نگاره شناختی و سنگ زمانی بازتاب قابل توجهی در مدارک باستان هم

ها  (. اهمیت هر یک از مؤلفه1499است )مرادقلی و مرتضوی،   احتمالاً از دره سند تأثیر گرفته

های زمانی مختلف  تر از همه نوع حیوان، در بازه داری و مهم الیت، نوع داملحاظ نوع فع به

ها فقط تعدادی از  شوند. آن  ای باید لحاظ است که در مطالعات سبکی منطقه متفاوت بوده 

لحاظ درزمانی متغیر هستند و ضمن اشاره  رسد به نظر می اند که به  های گسترده موضوعی طیف

  ها را به نمایش های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی آن یچیدگیهای جوامع پ به ویژگی

های  شرق بلکه در سایر سبک هویتی جنوب-ای فقط در سبک منطقه  گذارند. درواقع، نه می

های  یافته در مجموعه جایگاه هایِ بازنمایش دانیم این فعالیت ای فلات ایران هنوز نمی منطقه

های زمانی  شده یا در تمامی دوره ای خاص محدود می به دورهای  نگاره شناختی سنگ باستان

ای و یا  لحاظ منطقه ها را به توان نخستین ظهور سبکی آن اند؛ یا از چه زمانی می تدوام داشته

که مطالعات تغییرات محتوایی در طول زمان   تر در فلات ایران شاهد بود. همچنان کلی

های حیوانی، تنوع و  بیشتری دارند. شناسایی گونه اند، مطالعات سبکی سودمندی کننده کمک

ای مبنی برای اینکه ابتدا کدام و چگونه  های منطقه نگاره ها در سنگمضامین بازنمایش یافته آن

زمانی چه حیوان یا حیواناتی با چه مضامینی اضافه یا کم  لحاظ درزمانی یا هم ترسیم شده و به

های  ها یا صحنه مایه حیوانی کی، چطور، و چرا به نقشهمین ترتیب. عناصر نقشی  شده و به 

زمانی، چگونه   شده و اساساً این الحاقات یا حذفیات چه ها حذف قبلی یا بعدی اضافه یا از آن

دهد اگر توصیف و تشخیص،  میوضوح نشان گونه موارد به و چرا اتفاق افتاده است. این

ها و  های فلات ایران با مؤلفه نگاره ی سنگبندی و مقایسه ساختار رسم بندی و طبقه دسته

زمانی  لحاظ درزمانی و هم ها به های جوامع و گروه کنش قلمرویی و برهم-های مکانی ویژگی

های سبکی متداول یا غیرمتداول در  تری از سنت همراه شوند، نمای قابل قبول و کامل



  1041، پاییز و زمستان 73شناسی، سال بیستم، شماره  نامة انسان

 

022 

های اخیر از منظر  ازتاریخ تا زمان شدهند که از اواخر پی می های فلات ایران را ارائه نگاره سنگ

 ای وجود داشته است.  ای و فرامنطقه منطقه

 گیری نتیجه

استثنای برخی نواحی  احتمالا به-شده تمامی فلات ایران  طور تقریباً کامل مشخص امروزه به

که از   هایی نگاره است. سنگ ها قرار داشته  نگاره تحت پوشش گسترده سنگ -مانند کویری )؟(

 مثابه یک سنت رایج در فلات ایران، تولید و بازتولید های اخیر به ازتاریخ تا زمان اواخر پیش

یافته در  های سبکی بازتاب نگاره و میزان پیچیدگی اند. هنوز نخستین مرحله ایجاد سنگ شده

بر  های بعدی مبنی  نگاره نیست. این وضعیت در مورد سایر سنگ ها در فلات ایران مشخص  آن

های نقشی و  ها یا گسستگی اند، میزان پیوستگی ای خاص ایجاد شده اینکه در چه زمانی از دوره

ها در کشف و استفاده از مواد، و تأثیر  ها در فنون، یا چگونگی نوآوری کی، یا پیشرفتسب

مثابه متغیرهای  ها به است. این ها نیز مطرح عوامل اقلیمی و محیطی بر دوام یا ناپایداری آن

که از   ندیدن تغییرات زمانی سبکی شود. همان تغییراتی  محدودکننده پژوهش نباید موجب

شناختی  های باستان ها در جایگاه مایه ها و نقش ها، پنل های روشمند سبکیِ قاب لطریق تحلی

که پژوهشگران بیشتر بر بازشناسی و درک  ویژه هنگامی آیند؛ به می  دست  ای به نگاره سنگ

های  کنند تا اینکه ویژگی های فلات ایران تمرکز می نگاره های اشتراکی و عمومی سنگ ویژگی

ای خاص را  نگاره هر منطقه یا جایگاه سنگ  اعد گوناگون سبکی مختص بهای و قو منطقه

طور  بودن تغییرات سبکی را در مناطق گوناگون یا به دهند و آنی و ناگهانی یا تدریجی  تشخیص

طور سنتی  ترین جنبه سبکی که به دانیم متداول لطف مطالعات سبکی، می کنند. به  فراگیر بررسی

است. این   های رسمی رود، همان بررسی و خوانش دگرگونی کار می ها به هنگار در مطالعه سنگ

های صوری و بصری را  های مرتبط با جنبه گرا هستند و ویژگی ها عموماً تقلیل نوع پژوهش 

طرح و  ها به  نگاره دهد ایجادکنندگان سنگ می  وضوح نشان دهند. این مطالعات به می  پوشش

سیمی برای نشان دادن تعلق فردی یا اجتماعی به هویتی خاص تزیین کلی عرصه و فضای تر

است، اما باید در   ها لازم نگاره های روایی سنگ اند. توصیف عناصر نقشی یا صحنه توجه داشته

اند که باید فراتر از  های شناختی ای بزرگ از تعاملات و اندیشه ها بخشی از شبکه نظر داشت آن

شوند؛   ای لحاظ نگاره شناختی سنگ نگاره یا جایگاه باستان های سبکی صوری یک سنگ تحلیل
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شناختی بومی و  زیرا تعلق آن)ها( به قلمروهای خانوادگی، خویشاوندی، ایدئولوژیکی و گیتی

های هویتی در تشخیص قلمروها لازم است.  مثابه جنبه ها به محلی یا فراتر از آن در تعیین آن

ها در  ی بسیار سودمند هستند؛ هر چند فعلاً این نوع دادهنگار های مردم خصوص، داده در این 

تر  طور دقیق که بتوان به-است  ها نشده آن ای به کم هنوز اشاره یا دست -فلات ایران وجود ندارد

یافته در  نگاری بازتاب گرایی را بر پایه مشاهدات و مطالعات مردم موضوع قلمروگرایی و منطقه

نگاری نیز مستلزم  هویتی از طریق مردم-ای رک قلمروهای منطقهها بررسی کرد. د نگاره سنگ

مثابه یکی از اشکال  و به -ها ها در درون آن نگاره است که سنگ های ارتباطی درک شبکه

های شمنیزم یا  گنجانده شده است. عناصر نقشی که گاهی بازنمودی از جنبه -ارتباطی

شناختی  واسطه مطالعات انسان هستند، باید به های فرهنگ غیرمادی بازنمایشی انتزاعی از جنبه

های  ها بررسی کرد. زیرا برخی عناصر نقشی در جنبه مردم بومی و اسناد تاریخی آن

مایه گاو نر  های گاهی نامتداول ریشه دارند. نقش شناختی فردی و گروهی و درک مؤلفه روان

دهنده  تواند نشان است، می  تهکه در نوار شرقی فلات ایران از شمال تا جنوب بازنمایش یاف

بوم یا  های اجتماعی درون مناسک خاص، یا همسویی با رسم و آیینی خاص از گروه یا گروه

های فلات  نگاره ویژه در محدوده شرقی باشد. باید در نظر داشت سنگ بوم فلات ایران به برون

  اند؛ به بیانی نه فاقد خلََفها نه بدون سلََف و  ایران با هر دیدگاه سبکی که مطالعه شوند، آن

بینیم  ها را می گونه که امروزه آن ها بخشی از فرهنگ و تاریخ فلات ایران هستند. همان دیگر، آن

صحبتی  های دور و نزدیک، بسیار بیشتر در معرض دید و هم کنند، در گذشته و با ما صحبت می

های فلات ایران  نگاره است که سنگاند. باوجوداین، زمان آن رسیده  ها بوده با افراد و گروه

مثابه یک جزء، مورد تحلیل سبکی دقیق و  ای یا محلی به مثابه یک کل، و از دیدگاه منطقه به

طور روشمند  گفته به کردن متغیرهای گوناگون پیش عمیق و البته فراگیر قرار گیرند تا با لحاظ 

بیین شوند؛ تا اینکه بر پایه بازشناسی بندی و ت های توصیفی، کمی و کیفی بررسی، طبقه از جنبه

ها و  فرد، ترتیب و توالی سبک و درک الگوهای رایج و تکراری، غیرتکراری، منفرد یا منحصربه

ها، مرزها  ها شناسایی شوند و در نتیجه بتوان محدوده ای خاص یا عام آن های منطقه پراکندگی

شیوه علمی و با استدلال  ی را بهو قلمروهای هویتی، فرهنگی و جغرافیایی فردی و گروه

محیطی -های انسانی کنش ها و چگونگی برهم واسطه آن، شیوه مشخص درک کرد و به

جایگاه( کشف، شناسایی،  ای، محلی یا تک مقیاس )فلات ایران( و خُردمقیاس )منطقه کَلان
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ها از  ارهنگ های سبکی سنگ زمانی، تشخیص ویژگی تحلیل و ادراک شود. علاوه بر مطالعات هم

  های مادی را فراهم های مطالعات درزمانی در مقایسه با سایر فرهنگ دو بعد کلان و خُرد، زمینه

های فلات ایران  نگاره شناسان از سنگ ها در افزایش درک باستان گونه پژوهش کنند. این می

ید بوده و از این ای از قلمروهای هنریِ در فرایندی پیوسته از تغییر و سازگاری مف مثابه شبکه به

های عمومی و اشتراکی را نه فقط  های تعاملی و ویژگی توان توزیع و پراکندگی هسته طریق می

های تعاملی  کرد و جنبه  بوم اصلی فلات ایران بلکه در نواحی پیرامونی آن شناسایی در درون

بازشناسی  واسطه ای مورد پژوهش قرار داد. این مهم به ها را در ابعاد مختلف منطقه آن

اندرکار تولید و  شناختی، ایدئولوژیکی و آیکونوگرافی افراد یا جوامع دست های گیتی مؤلفه

ها و شرایط اجتماعی،  پذیر است. آن نیز مستلزم شناسایی جنبه ها امکان نگاره بازتولید سنگ

ادراک  هاست. بنابراین، سیاسی، اقتصادی، دینی و مذهبی، جغرافیایی و اقلیمی، و فرهنگی آن

های ها و انگاره ها، نگرش ها، ذهنیت پذیر خواهد شد که بر ساخته ها هنگامی امکان همه این

 زمانی مورد توجه ویژه قرار گیرند. غالب از دو دیدگاه درزمانی و هم
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